UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514, Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3357 9500 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO DA BANCA DE SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA NO SEMESTRE 2017/2,

REALIZADA EM 28 DE JULHO DE 2017.

Aos vinte e oito dias do mês de julho de 2017, às dez horas, reuniu-se na Sala
da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS) da
Universidade Federal do Espírito Santo, a Banca de Seleção para Alunos
Especiais do PPGHIS, composta pelos professores Sebastião Pimentel Franco,
Maria Cristina Dadalto e Patrícia Maria da Silva Merlo, sob a presidência do
primeiro apresentou aos demais presentes a documentação dos candidatos
inscritos no processo Seletivo de Alunos Especiais do PPGHIS/UFES, 2017/2
para análise e deferimento das inscrições. Após a análise dos documentos
apresentados, a Banca chegou a seguinte decisão:

Candidato(a) Disciplina Situação

Jordano Viçose
Tópicos Especiais-
História Medieval Ibérica

Aprovado

Lucas Martins Marchezini
Tópicos Especiais-
História Medieval Ibérica

Aprovado

Taynah Amaral Martins
Tópicos Especiais-
História Medieval Ibérica

Aprovada

Cristiano da Silva Reis
História do Pensamento
Econômico

Aprovado

Edher de Souza Ferreira de Miranda
 História do Pensamento
Econômico

Aprovado

Gracineide Maria de Souza
História do Pensamento
Econômico

Aprovada

Agustina Fonseca Estévez
Mulher, feminismo e
gênero na história da
população brasileira

Aprovada

Giovanna Carrozzino Werneck
Mulher, feminismo e
gênero na história da
população brasileira

Aprovada

Liliana Grecco Pereira
Mulher, feminismo e
gênero na história da
população brasileira

Aprovada

Rayana Abrahão Netto Franklin
Mulher, feminismo e
gênero na história da
população brasileira

Aprovada

Renata Monteiro Tosta
Mulher, feminismo e
gênero na história da
população brasileira

Aprovada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514, Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3357 9500 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
www.historia.ufes.br

Renato Peterli Camargos
Mulher, feminismo e
gênero na história da
população brasileira

Aprovada

Vagner de Oliveira Cruz
Mulher, feminismo e
gênero na história da
população brasileira

aprovado

Claudia Gouvea Vasconcelos Servare

Ciência, saúde e raça:
intelectuais e
interpretações do Brasil
na Primeira República

Aprovada

Erivelto Pires Martins

Ciência, saúde e raça:
intelectuais e
interpretações do Brasil
na Primeira República

Aprovado

Geovane Leonardo dos Santos Braga

Ciência, saúde e raça:
intelectuais e
interpretações do Brasil
na Primeira República

Aprovado

Larissa Gonçalves Andreatta

Ciência, saúde e raça:
intelectuais e
interpretações do Brasil
na Primeira República

Aprovada

Regiane Luz Pereira Setubal

Ciência, saúde e raça:
intelectuais e
interpretações do Brasil
na Primeira República

Aprovada

Renato Júnior Dias Emílio

Ciência, saúde e raça:
intelectuais e
interpretações do Brasil
na Primeira República

Aprovado

Nada mais havendo a tratar, o Prof. Sebastião deu por encerrada a reunião e
solicitou que eu, Maria Cristina Dadalto, Professora desta Universidade,
lavrasse a presente ata, que por ser verdadeira, segue assinada por mim e
pelos demais presentes.

Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco

Profa. Dra. Maria Cristina Dadalto

Profa. Dra. Patrícia Maria da Silva Merlo